
1 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Município de Sorocaba 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  

 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2014 
 

 
CONCORRÊNCIA DESTINADA À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA PRODUTOR DE ÁGUA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

VITÓRIA RÉGIA, NESTE MUNICÍPIO, PELO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 

CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.227/2014-SAAE.............................. 

 

01.  PREÂMBULO. 

 

 1.1 - De conformidade com determinação constante do Processo Administrativo nº 
3.227/2014-SAAE, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de 
Sorocaba torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura da 
[...]
sequencial, a partir do número 01 (um), que se incorporará a este 

Edital. 

 

16.4 - A apresentação da proposta será considerada como evidência de que o 

proponente: 

 



23 

 

16.4.1 - Examinou criteriosamente todos os termos e anexos do edital, que 

os comparou entre si e obteve da Comissão de Licitação 

informações sobre qualquer parte duvidosa, antes de apresentá-la. 

 

16.4.2 - Considerou que os elementos desta lhe permitem a elaboração de 

uma proposta totalmente satisfatória. 

 

16.5 - A participação na presente licitação implica no conhecimento e submissão a 

todas as cláusulas e condições deste edital, bem como de todos os seus 

anexos. 

 

16.6 - Para conhecimento dos interessados, expede-se o presente edital, do qual 

será extraído um resumo, que será afixado no Quadro de Avisos de 

Licitações do SAAE, e publicado de acordo com a legislação vigente. 

 

16.7 - Todos os tramites desta, como ATAS, julgamentos, esclarecimentos e 

outros, serão publicados nos termos da legislação vigente, da qual correrão 

os prazos para recurso, quando for o caso, e também expostos na Internet, 

neste caso única e exclusivamente para consulta 

(www.saaesorocaba.com.br ), prevalecendo sempre a contagem do prazo 

para recurso a data da publicação na imprensa. 

 

                                                            Sorocaba, 13 de maio de 2014. 

               
 
 
 

                                                ADHEMAR JOSÉ SPINELLI JÚNIOR 

                                                                                                   DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saaesorocaba.com.br/


24 

 

ANEXO I 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 
  

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, EM FUNÇÃO DE PROJETO BÁSICO 

EXISTENTE, DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA ETA VITÓRIA RÉGIA 

NA CIDADE DE SOROCABA, SP. 

 

1. OBJETIVO: 

 
O presente Termo de Referência tem como objetivo a contratação de empresa de 

engenharia especializada para Elaboração de Projeto Executivo para Implantação do 

Sistema Produtor de Água da ETA Vitória Régia, na cidade de Sorocaba, no Estado de 

São Paulo, baseado no Projeto Básico existente. 

 

1.1.  Descrição do objeto: 

 
Deverão ser elaborados documentos (planilhas, plantas, desenhos, 

orçamentos etc.) com nível máximo de detalhamento e especificidade Incluindo o 

fornecimento dos serviços, mão de obra e de todos os materiais, equipamentos, 

montagens, instalações, controles tecnológicos e de qualidade e testes necessários à 

completa execução das obras da Estação de Tratamento de Água Vitoria Regia, e do 

teste de tratabilidade abrangendo ainda a operação da mesma, pelo período de um 

ano.  

A construção da estação de tratamento de água contempla as obras civis 

completas, urbanização, acabamentos, fornecimento e montagem dos equipamentos e 

instalações hidráulicas, elétricas e mecânicas, testes de tratabilidade e pré operação 

pós obra devendo ser dada garantia formal da eficácia e eficiência de todo o 

fornecimento, nas condições e parâmetros mencionados no projeto executivo.  

A Estação de Tratamento Vitória Régia deverá ser operada pelo período de 1 

(um) ano, contado a partir do final da obra e pré operação.  



25 

 

2. JUSTIFICATIVA: 

 
O Sistema Produtor Vitória Régia - SPVR foi previsto e concebido inicialmente na 

revisão do Plano Diretor de Abastecimento de Sorocaba, ocorrido em 2005. 

Esse novo sistema será implantado na região norte da cidade e complementará o 

abastecimento atual, injetando a nova produção no sentido de norte para sul, em 

direção contrária ao atual sistema em operação (Sistema Cerrado) que abastece a 

cidade, no sentido de sul para norte. 

O Sistema Produtor Vitória Régia, além de completar as futuras ofertas necessárias 

ao atendimento das demandas, também tem a função de diminuir a vulnerabilidade e 

dependência que o abastecimento da cidade tem hoje, do sistema em operação. A 

operação do Vitória Régia garantirá flexibilidade operacional na distribuição da água 

potável em Sorocaba, permitindo ao SAAE alterar segundo as conveniências e 

disponibilidades de cada momento, o limite entre as duas grandes áreas de influência 

de cada um desses dois sistemas produtores, com avanços e recuos de um sobre o 

outro. 

A concepção prevista no Plano Diretor definiu a ETA com capacidade final de 

1,50m³/s com a implantação de 03 módulos de tratamento de 500 l/s, com a 

possibilidade e previsão para construção de mais um módulo de 500 l/s, destinada ao 

atendimento futuro, além daquele definido no horizonte de planejamento de 2030. 

Na época, em razão de limites de recursos para investimentos, o SAAE de 

Sorocaba resolveu o atendimento das demandas de curto prazo, com a execução de 

obras de melhorias e ampliação na atual ETA Cerrado, que elevou a capacidade 

nominal de 1,50 m³/s daquela planta, para valores entre: 2,0 m³/s a 2,4 m³/s.  

Esse ganho na atual produção permitiu ao SAAE postergar e reduzir os 

investimentos iniciais previstos para a implantação do Sistema Produtor Vitória Régia, 

reduzindo sua capacidade nominal de primeira etapa prevista de 1,50 m³/s para 750 

l/s, mantendo-se a possibilidade futura de ampliação para mais 375 l/s (1.125 l/s no 

total) ou mesmo os 1,50 m³/s previsto inicialmente. 

A remodulação e a nova etapalização do Sistema Produtor Vitória Régia foi objeto 

de contrato que revisou o projeto básico anterior dentro das premissas estabelecidas 

para a nova modulação do sistema considerando como capacidade inicial 0,75 m³/s. 



26 

 

3.  PRINCIPAIS CARACTERÍTICAS DO SPVR 

 
O novo sistema produtor de Sorocaba, denominado de Vitória Régia será 

constituído por dois conjuntos de unidades, sendo o primeiro deles relativo às unidades 

destinadas a adução de água bruta e o segundo conjunto, relativo às unidades 

pertencentes à estação de tratamento de água e a adução de água tratada que serão 

implantadas no bairro que deu origem ao nome desse novo sistema produtor. 

 

3.1.  Adução de Água Bruta 

A adução de água bruta será constituída pelas seguintes unidades: 

- Tomada de Água Bruta e Estação Elevatória de Baixa Carga (EEAB-BC); 

- Desarenação (e Tratamento Preliminar); 

- Estação Elevatória de Alta Carga (EEAB-AC); 

- Medição de Vazão; 

- Subestação Elétrica, e; 

- Adutora de Água Bruta. 

 

3.1.1.  Tomada de água bruta e estação elevatória de baixa carga (EEAB-BC)  

A tomada de água bruta e a estação elevatória de baixa carga (EEAB-BC) 

constituem em uma estrutura única.  Essa unidade está prevista para ser implantada 

ao tempo, na margem esquerda do Rio Sorocaba, prevendo-se a instalação de 04 

(quatro) conjuntos moto-bombas do tipo submersíveis e de velocidade variável, com 

capacidade unitária de 250 l/s por bomba, sendo um conjunto de reserva. A potência 

prevista para cada bomba é de 50 HP. 

 

3.1.2.    Desarenação  

As águas do Rio Sorocaba, na região urbana do município, apresentam grande 

quantidade de material grosseiro flutuante e em suspensão. Para evitar problemas 

operacionais, com esse tipo de material, está prevista junto à captação e a montante 

da elevatória de alta carga, a implantação de um tratamento preliminar da água bruta 

aduzida que será destinado ao: (1) gradeamento fino (abertura de 5mm), (2) a 

remoção da areia e a (3) remoção parcial dos sólidos em suspensão, para redução dos 

picos de turbidez.   



27 

 

3.1.3.    Estação Elevatória de alta carga (EEAB-AC)  

Trata-se de uma unidade constituída por uma única laje de concreto armado 

coberta, com dimensões de 12x 22 m (larg. x comp.), sobre a qual estarão montados 

os conjuntos moto-bombas e o pórtico metálico que servirá de sustentação a monovia 

e para a cobertura da unidade. 

Os conjuntos moto-bombas previstos serão do tipo centrífugas eixo horizontal, de 

corpo bi-partido, de velocidade fixa, capacidade individual e nominal de 250 l/s. A 

potência prevista é de 350 Hp por grupo, sendo os motores alimentados em 440 VCA. 

 

3.1.4. Medição de vazão (DAEE) 

Deverá ser prevista a implantação de medidor e registrador de vazão na unidade de 

captação, que atenda as exigências do Departamento de Águas e Energia Elétrica -

DAEE para emissão de relatórios das vazões captadas, com registros diários. 

 

3.1.5. Adutora de água bruta  

A adutora de água bruta será constituída nesta primeira etapa, por uma linha única 

linha de ferro fundido, com diâmetro de 900 mm e extensão total de aproximadamente 

3.634 m. No futuro caso seja necessário, essa linha será duplicada, implantando-se ao 

lado, a segunda adutora. 

 

3.1.6.  Subestação elétrica  

A subestação elétrica será implantada próximo ao conjunto desarenador e elevatória 

de alta carga, de onde todas as alimentações elétricas previstas serão derivadas. 

Trata-se de um prédio típico executado em alvenaria, com dimensões em planta de: 

5,25 x 15,05 x 4,30 m (larg. x compr. x pé-direito). Internamente encontra-se dividido 

em 4 (quatro) baias distintas, nas quais serão instalados: 2 (dois) transformadores de 

1.250 kVA, um transformador auxiliar de 112,5 kVA para iluminação e controle, além 

dos equipamentos para medição de energia, conforme padrões da concessionária 

local. 

 



28 

 

3.2.   Estação de Tratamento de Água 

As unidades constituintes da estação de tratamento de água e adução de água 

tratada serão implantadas no bairro Vitória Régia e são as seguintes: 

- Medição da Vazão Afluente; 

- Estrutura de Chegada da Água Bruta; 

- Pré-alcalinização e Pré-oxidação; 

- Mistura Rápida; 

- Canal de Distribuição de Água Coagulada; 

- Floculadores; 

- Decantadores; 

- Oxidação Intermediária; 

- Filtros; 

- Estrutura de Controle; 

- Estação Elevatória e Reservatório de Água Tratada; 

- Tratamento da Fase Sólida, adensamento e desidratação; 

- Produtos Químicos e Utilidades; 

- Prédio administrativo e laboratório. 

 

3.2.1.   Medição de vazão afluente  

As vazões de água bruta aduzidas para tratamento na nova planta serão 

continuadamente avaliadas através de um medidor de vazão do tipo eletromagnético 

instalado na adutora de água bruta em seu trecho de terra, próximo à estrutura de 

chegada do novo bloco, dentro de uma caixa de concreto. 

 

3.2.2.    Estrutura de chegada de água bruta  

A conexão entre a Adutora de Água Bruta e a nova ETA será efetuado por meio de 

uma caixa de concreto denominada Estrutura de Chegada. 

Situada no eixo longitudinal da ETA esta unidade será executada em concreto armado, 

e destinada à conexão com a adutora de água bruta e ao pré-condicionamento químico 

da água. O fluxo será ascendente, até a transposição de um vertedor do tipo labirinto 

que a separa da unidade seguinte.  



29 

 

3.2.3.    Mistura rápida 

A água bruta com sua alcalinidade corrigida (quando for necessário) será submetida 

à coagulação através da aplicação preponderante de sulfato de alumínio (embora 

também se possa utilizar, alternativamente o sulfato férrico, o cloreto férrico ou 

policloreto de alumínio). A dispersão do coagulante será hidráulica, aproveitando-se da 

energia dissipada no ressalto hidráulico de uma calha Parshall.   

 

3.2.4.    Canal de distribuição de água coagulada 

A partir da câmara de mistura rápida, a água coagulada será conduzida aos 

floculadores nº 1 e 2 por meio de um canal de distribuição com secção de 1,20m x 

1,60m.  

 

3.2.5.    Floculadores 

As bacias de floculação da nova ETA Vitória Régia serão em número de 2 (número 

mínimo requerido). Cada bacia será constituída por cinco câmaras de floculação do 

tipo mecânica, dispostas, no sentido do fluxo, da seguinte forma: uma câmara inicial de 

9mx9m, seguida de duas filas com dois misturadores por fila de 4,5 m x4,5m, com 

lâmina de água de 4,0m que totalizam um volume de 648 m³ por bacia de floculação. 

 

3.2.6.    Decantadores 

Semelhantemente ao descrito para os floculadores, os decantadores da ETA Vitória 

Régia serão em número de dois (número mínimo), prevendo-se para o futuro, a 

terceira ou até a quarta unidade, se necessário. Cada decantador será implantado 

frontalmente ao respectivo floculador, constituindo com esse último um conjunto único. 

As bacias projetadas serão em concreto armado, devendo apresentar 

individualmente dimensões de 11,0 m x 20,8 m x 4,5 m (larg. x comp. x alt.), com 

lâmina de água de 4,35 m, e capacidade nominal de 375 l/s. 

Os decantadores serão de alta taxa, providos de módulos tubulares instalados com 

inclinação de 60º com relação a horizontal a uma altura de 2,10 m, com relação a laje 

de fundo da unidade. 

Os decantadores serão dotados de fundo plano para instalação de removedores de 

lodo do tipo submersos autoaspirantes responsáveis pela sucção do material 

depositado no fundo das unidades.  



30 

 

As linhas de afastamento de lodo, serão em número de duas (uma por decantador) 

e se interligarão na galeria de tubulações nos filtros, a um emissário que conduzirá o 

lodo a uma estação elevatória e desta para o sistema de esgotamento sanitário.  

 

3.2.7.  Oxidação intermediária 

A ETA Vitória Régia será dotada de uma câmara de contato para a realização de 

uma oxidação intermediária. Localizada a jusante dos decantadores e à montante dos 

filtros essa câmara irá propiciar o contato entre o reagente (ozônio) e a água 

clarificada. 

A câmara terá dimensões com planta de 6,0 m x 24,7 m, sendo providos de 

quatorze chicanas de fluxo vertical. A lâmina de água é variável prevendo-se uma 

altura média de 6,0 m que resulta em um volume de 889,2 m³. 

A oxidação intermediária será realizada preponderantemente com ozônio aplicado 

na primeira chicana, porém poder-se-á em situações eventuais utilizar-se do cloro em 

substituição temporária ao uso do ozônio.  

 

3.2.8.  Filtros 

Os filtros serão de leito duplo, antracito e areia, porém de camada profunda para o 

antracito. Serão de taxa constante, lavados a ar e água. Serão alimentados com água 

decantada ozonizada que permitirá que operem como unidades biológicas.  

Nesta etapa (0,75 m³/s) deverão ser implantadas seis unidades de filtração com 

possibilidades de se duplicar o numero inicial para a etapa final. Os filtros serão 

executados em concreto armado, com dimensões de 3,9 m x 12,0 m (larg. x comp.), 

tendo o meio filtrante área de 36,0 m² (3,0 x 12,0).  

A camada de antracito terá 1,20 m de espessura em tamanho efetivo de 1,20 mm, 

distribuída sobre uma camada de areia de 0,40 m e tamanho efetivo de 0,60 mm. 

O fundo de filtro será do tipo bloco, típico para unidades lavadas a ar e água. A 

camada suporte poderá ser constituída por um leito de pedregulho de 350 mm de 

altura (cinco camadas de 75 mm) ou por uma placa porosa. As condições econômicas 

mais vantajosas e que irão definir a melhor opção. 

 



31 

 

3.2.9.  Reservatório de água de lavagem e Estrutura de Controle dos Filtros 

O reservatório de água de Lavagem de filtros previsto para a ETA Vitória Régia 

deverá ser executado em concreto armado, constituído por duas células adjacentes, 

cada qual com dimensões de 7,5 x 8,5 x 4,7 m ( larg. x comp. x alt.). 

No reservatório de água de lavagem será efetuado também o condicionamento 

químico final da água, prevendo-se a aplicação de cal  e cloro no interior do mesmo. 

As bombas de água de lavagem serão instaladas ao tempo, ao lado do reservatório, 

num total 3 (três)conjuntos (2+1R) cada qual com capacidade para Q=200l/s. 

 

3.2.10.  Reservatório de Água Tratada 

Após o condicionamento químico final a água tratada produzida na ETA será 

direcionada ao Reservatório de Água Tratada. 

A conexão entre o reservatório de água de lavagem onde o condicionamento 

químico final ocorrerá e o reservatório de água tratada se dará por meio de tubulação 

de aço carbono enterrada, com diâmetro de 48 pol. 

O reservatório de água tratada será em concreto armado, constituído por duas 

câmaras de reservação com dimensões de 30,60 x 37,80 x 5,65 m ( larg. X comp. x 